
 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Proc. Licitatório n.º 050/2023 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2023 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, leves (passeio 
e pick-up), médios (vans e pick-up motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos 
rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, abrangendo o fornecimento de peças, 
componentes e acessórios novos, reparos e assistência mecânica, pelo período de 12 (doze) meses, 
nos termos do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do presente Edital. 
 
Na data de 12 de abril de 2023, a partir das 09:00, reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 
13110 06/01/2023 CRISTIANE BRAZ D. ALVES Pregoeira 
13110 06/01/2023 MISAEL DIAS GOMES FILHO Equipe de Apoio 
13110 06/01/2023 RODRIGO FELIPE QUIRINO Equipe de Apoio 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

112797 
Sim 

EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 
BRENDON M ROCHA 

ME 
106.368.416-18 

44.626.717/0001-19 
52.118.036 

Sim 

8765 
Sim 

JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 
JOSE ALTAIR DONDERI 

ME 
188.062.588-18 

08.299.642/0001-45 
22.811.037 

Sim 

101126 
Sim 

LINCETRACTOR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 
VICTOR S.C. DALTIN 

OUTRAS 
335.871.348-20 

11.371.179/0001-00 
37.856.084 

Não 

103464 
Sim 

LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA 
BRUNO RAFAEL BERTOLLOTTO 

ME 
350.128.168-46 

69.084.861/0001-00 
43.744.074 

Sim 

111525 
Sim 

MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 
REGINALDO VILAS BOAS 

ME 
122.344.706-50 

45.587.145/0001-79 
MG18.770.292 

Sim 

100446 
Sim 

PARTS LUB DISTRIBUIDORA E 
SERVICOS EIRELI 
JOSE GABRIEL DA SILVA 

OUTRAS 
104.219.948-51 

19.116.488/0001-45 
16.599.137-9 

Não 

108535 
Sim 

TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 
HUGO C. M. ESTEVEZ 

EPP 
496.271.126-15 

05.091.121/0001-00 
M2.949.706 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Pregoeira, auxiliada pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os 
dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 



 

2 
 

licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 
classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 
1 

Clas. 

Lote 
001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES – PASSEIO E PICK-UP 
Proponente / Fornecedor 

 
 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 216.500,00 Classificado 
S 

2 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 298.900,00 Classificado 
S 

3 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA 313.700,00 Classificado 
S 

4 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 328.500,00 Classificado 
N 

5 100446 PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI 582.000,00 Classificado 
N 

 101126 LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00 Desclassificado 
SEM PROPOSTA 

 
 103464 LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA 

Motivo: SEM PROPOSTA 
0,00 Desclassificado 

SEM PROPOSTA 
 

Item 
2 

Classif. 

Lote 
0000000
2 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS E PICK-UP MOTORIZAÇÃO 
A DIESEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 136.500,00 Classificado 
S 

2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA 142.000,00 Classificado 
S 

3 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 147.500,00 Classificado 
S 

4 100446 PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI 279.000,00 Classificado 
N 

 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00 Desclassificado 
SEM PROPOSTA 

 
 101126 LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 

Motivo: SEM PROPOSTA 
0,00 Desclassificado 

SEM PROPOSTA 
 

 103464 LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00 Desclassificado 
SEM PROPOSTA 

 
Item 

3 
Classif. 

Lote 
0000000
3 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 – VEICULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS 
Proponente / Fornecedor 

 
 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 293.950,00 Classificado 
S 

2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA 305.600,00 Classificado 
S 

3 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 317.250,00 Classificado 
S 

4 100446 PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI 688.500,00 Classificado 
N 

5 103464 LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA 741.250,00 Classificado 
N 

 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00 Desclassificado 
SEM PROPOSTA 

 
 101126 LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 

Motivo: SEM PROPOSTA 
0,00 Desclassificado 

SEM PROPOSTA 
 

Item 
4 

Classif. 

Lote 
0000000
4 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 101126 LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 119.500,00 Classificado 
S 

2 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA 205.000,00 Classificado 
S 

3 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 222.500,00 Classificado 
S 



 

3 
 

4 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA 223.500,00 Classificado 
N 

5 103464 LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA 360.700,00 Classificado 
N 

6 100446 PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI 415.000,00 Classificado 
N 

 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 
Motivo: SEM PROPOSTA 

0,00 Desclassificado 
SEM PROPOSTA 

 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances 
a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES – PASSEIO 
E PICK-UP 
Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00 200.000,00 Lance 12/04/2023 
10:17:41 

1 2 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 195.000,00 Lance 12/04/2023 
10:17:41 

1 3 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 0,00 190.000,00 Lance 12/04/2023 
10:17:41 

2 1 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:17:42 

2 2 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 188.000,00 Lance 12/04/2023 
10:17:42 

2 3 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 0,00 185.000,00 Lance 12/04/2023 
10:17:51 

3 1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 180.000,00 Lance 12/04/2023 
10:18:05 

3 2 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 0,00 179.000,00 Lance 12/04/2023 
10:18:21 

4 1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 178.000,00 Lance 12/04/2023 
10:18:28 

4 2 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 0,00 177.500,00 Lance 12/04/2023 
10:21:04 

5 1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 177.000,00 Lance 12/04/2023 
10:21:13 

5 2 8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME 0,00  Declina 12/04/2023 
10:21:27 

  111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 177.000,00 Finalizado 12/04/2023 
10:22:00 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS E 
PICK-UP MOTORIZAÇÃO A DIESEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00 136.000,00 Lance 12/04/2023 
10:22:22 

1 2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00 135.900,00 Lance 12/04/2023 
10:22:33 

1 3 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 135.000,00 Lance 12/04/2023 
10:22:42 

2 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:22:48 

2 2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:22:54 

  111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 135.000,00 Finalizado 12/04/2023 
10:23:12 

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000003 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 03 – VEICULOS PESADOS – 
CAMINHÕES E ÔNIBUS 
Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00 291.000,00 Lance 12/04/2023 
10:23:35 

1 2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00 290.900,00 Lance 12/04/2023 
10:23:47 

1 3 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 290.000,00 Lance 12/04/2023 
10:23:57 



 

4 
 

2 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00 289.500,00 Lance 12/04/2023 
10:24:04 

2 2 112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS 
PARA VEICULOS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:24:11 

2 3 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 289.000,00 Lance 12/04/2023 
10:24:31 

3 1 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:24:37 

  111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00 289.000,00 Finalizado 12/04/2023 
10:24:56 

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000004 
Código 

Descrição do Lote 
LOTE 04 – EQUIPAMENTOS 
RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance 
Tot. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:25:59 

1 2 108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

0,00  Declina 12/04/2023 
10:26:06 

  101126 LINCETRACTOR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 

0,00 119.500,00 Finalizado 12/04/2023 
10:26:30 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

000001 
111525 

LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES – PASSEIO E PICK-UP 
MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 

 
177.000,00 

Aceito 
através de Lance 

 
2 
 

000002 
111525 

LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS E PICK-UP MOT. A DIESEL 
MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 

 
135.000,00 

Aceito 
através de Lance 

 
3 
 

000003 
111525 

LOTE 03 – VEICULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS 
MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 

 
289.000,00 

Aceito 
através de Lance 

 
4 
 

000004 
101126 

LOTE 04 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 

 
119.500,00 

Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
112797 EUROTECH PECAS E ACESSORIOS PARA 

VEICULOS LTDA 
ME BRENDON M ROCHA Apto à 

Negociação 
 

8765 JOSE ALTAIR DONDERI PECAS ME ME JOSE ALTAIR DONDERI Apto à 
Negociação 

 

101126 LINCETRACTOR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTD 
 

OUTRAS VICTOR S.C. DALTIN  
HABILITADO 

 

103464 LUMA PECAS PARA TRATORES LTDA ME BRUNO RAFAEL BERTOLLOTTO Apto à 
Negociação 

 

111525 MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS 
LTDA 
 

ME REGINALDO VILAS BOAS  
HABILITADO 

 

100446 PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS 
EIRELI 

OUTRAS JOSE GABRIEL DA SILVA Apto à 
Negociação 

 

108535 TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMERCIO DE PECAS LTDA 

EPP HUGO C. M. ESTEVEZ Apto à 
Negociação 

 

 
 
 



 

5 
 

ADJUDICAÇÃO 

Ato contínuo, consultados, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira 
adjudicou os itens às Empresas vencedoras do certame.  
 

ENCERRAMENTO 

A Pregoeira declarou como encerrada a sessão. Foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
 
 
 
 
 
Item 

101126 
 
 
 
 
 
Lote 

LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTD 
CNPJ: 11.371.179/0001-00 
R SERGIPE, 4075 ******** - VILA PAULISTA, CATANDUVA - 
SP, CEP: 15803-160 
Telefone: (17) 3531-0080 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

4 004 LOTE 04 – EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS  119.500,00 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
119.500,00 

 
 
 
 
 
 
Item 

111525 
 
 
 
 
Lote 

MECANICA VILAS BOAS E AUTO PECAS LTDA 
CNPJ: 45.587.145/0001-79 
ROD SP 360, 7000 LETRA D - DO PELADO, AGUAS DE 
LINDOIA - SP, CEP: 13940-000 
Telefone: (35) 8434-5822 
Descrição do Lote 

 
 

 
 
 
 
 

Valor Total 

1 001 LOTE 01 – VEÍCULOS LEVES – PASSEIO E PICK-UP  177.000,00 
 
2 

 
002 

 
LOTE 02 – VEÍCULOS MÉDIOS – VANS E PICK-UP 
MOTORIZAÇÃO A DIESEL 

 
 

 
135.000,00 

 
3 

 
003 

 
LOTE 03 – VEICULOS PESADOS – CAMINHÕES E ÔNIBUS 

 
 

 
289.000,00 

 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
601.000,00 

     

 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio. Os representantes deixaram a sessão antes da confecção 
da ata e assinaram a declaração de desistência de recurso (em anexo).  
 
OCORRÊNCIAS 
Sem ocorrências. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________ 
CRISTIANE BRAZ D. ALVES 
Cargo: Pregoeira 
 
 

 
________________________________________ 
MISAEL DIAS GOMES FILHO 
Cargo: Equipe de Apoio 
 

________________________________________
RODRIGO FELIPE QUIRINO 
Cargo: Equipe de Apoio 
 

 

 
 


